

## Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2017-31915	EKN	1. september 2017

### **EUU alm. del – svar på spørgsmål 172 fra Kenneth Kristensen Berth (DF) stillet den 10. august 2017 til udenrigsministeren**

#### Spørgsmål

Ministeren bedes oversende en kortfattet redegørelse for, hvordan samhandlen mellem de nordiske lande fungerede i perioden fra 1973-1995, da Danmark indtrådte i EF, mens Norge, Sverige og Finland var uden for EF, men medlemmer af EFTA? Der tænkes i denne forbindelse især på det toldfrie samarbejde mellem EFTA-landene og dets forhold til/samspil med Danmark som medlem af EF fra 1973 og frem til de øvrige nævnte landes medlemskab af hhv. EU og EØS?

#### Svar

I 1960 blev EFTA oprettet af Danmark, Norge, Portugal, Schweiz, Sverige, Storbritannien og Østrig. Organisationens formål er at fremme økonomisk samarbejde og fri handel medlemslandene imellem såvel som med EU og tredjelande. Island blev medlem i 1970, Finland i 1986 efter at have været associeret medlem siden 1961. Konventionen omfatter aktuelt fire lande: Island, Lichtenstein, Norge og Schweiz.

I 1973 forlod Danmark og Storbritannien EFTA for at blive medlem af EF. Fra 1970'erne undertegnede EFTA-landene bilaterale frihandelsaftaler med EF. Disse aftaler ophævede told og andre ikke-toldmæssige restriktioner for så vidt angår handel med industriprodukter mellem EF og EFTA-landene. Endvidere gav EF visse indrømmelser til EFTA-landene inden for den fælles landbrugspolitik til gengæld for lignende indrømmelser på landbrugsområdet fra EFTA's side. De bilaterale frihandelsaftaler regulerede således Danmarks handel med Island og Norge frem til 1994 og frem til 1995 med Finland og Sverige, hvor Finland og Sverige forlod EFTA for at blive medlemmer af EU.

En væsentlig gennemgående forskel mellem vilkårene for handlen internt i EFTA og internt i EU er, at mens handlen er fuldt liberaliseret i EU, er det ikke tilfældet i EFTA. Mellem EU-lande betales der således ikke told på varer, og en lang række ikke-toldmæssige handelsbarrierer er fjernet eller reduceret som følge af fælles EU-regulering. Mellem EFTA-landene eksisterer der fortsat en række handelsbarrierer i form af toldkontrol, told på fødevarer og ikke-harmoniseret regulering.

Handlen med fødevarer mellem EU og EFTA-/EØS-lande er told- og kvotebelagt, og der opretholdes toldkontrol. Danmark (samt Sverige og Finland) har således i kraft af EU-medlemskabet adgang til toldfrit at afsætte fødevarer i EU, mens dette ikke er tilfældet for Norge og Island.